
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 681 DEL 20-12-2018

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Servizio di gestione biblioteca comunale e informagiovani (CIG 7674919783)_
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione alla ditta Gradiente Cooperativa Sociale,
con sede in Verona.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
con determinazione n. 541 del 31.10.2018 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio-
indicato in oggetto, a mezzo procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato
per la manifestazione di interesse, utilizzando la piattaforma telematica di e-Procurement della Regione
Lombardia "Sintel", sia per la manifestazione di interesse che per i successivi inviti;
in data 31.10.2018 prot. n. 19511 è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune di Oppeano,-
avviso di indagine di mercato, concedendo termine fino al giorno 15.11.2018 per la manifestazione di
interesse;
alla scadenza del termine previsto sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse;-
con determinazione n. 574 del 15.11.2018, prendendo atto delle manifestazione di interesse pervenute, è-
stata approvata la documentazione amministrativa di gara, trasmettendo lettera di invito alle n. 5 ditte che
hanno manifestato interesse;
entro il termine di scadenza, è pervenuta al protocollo della piattaforma Sintel n. 1 offerta;-
con determinazione dello scrivente n. 604 del 28.11.2018 è stato nominato il Seggio di gara e la-
Commissione giudicatrice.

PRESO ATTO dei verbali di gara n. 1 e n. 2 del 28.11.2018, che si allegano al presente provvedimento a
farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con il verbale n. 2, è stata formulata proposta di aggiudicazione a favore della Gradiente
Cooperativa Sociale, con sede in Verona, via Scuderlando 390-392, P.IVA 02478010230, per un importo
netto pari ad € 105.883,20, risultante dal ribasso del 10,00%, rispetto all’importo a base di gara di €
117.648,00 oltre oneri per la sicurezza di € 1.650,00, dunque complessivi € 107.533,20 oltre IVA;

RILEVATO che si sono concluse con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuate attraverso il sistema AVCPass;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione a favore della ditta indicata, approvando la proposta
di aggiudicazione formulata con il verbale di gara n. 2;



COMUNE DI OPPEANO

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016;
DETERMINA

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara n. 1 e n. 2 del 28.11.2018, relativi all’affidamento del servizio1.
di gestione biblioteca comunale e informa giovani;

DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto alla ditta Gradiente Cooperativa Sociale, con sede in Verona, via2.
Scuderlando 390-392, P.IVA 02478010230, per un importo netto pari ad € 105.883,20, risultante dal
ribasso del 10,00%, rispetto all’importo a base di gara di € 117.648,00 oltre oneri per la sicurezza di €
1.650,00, dunque complessivi € 107.533,20 oltre IVA;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.3.
50/2016, in quanto si sono concluse regolarmente le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del medesimo decreto;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio promozione e sviluppo;4.

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione dei dati relativi alla presente aggiudicazione nella sezione5.
“Amministrazione Trasparente” del Comune ed alla trasmissione dei medesimi dati all’ANAC, tramite il
sistema telematico SIMOG, nonché alle comunicazioni alle ditte, secondo quanto stabilito dall’art. 76,
comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to MAZZOCCO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 681 del 20-12-2018



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 681 DEL 20-12-2018

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Servizio di gestione biblioteca comunale e informagiovani (CIG 7674919783)_
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione alla ditta Gradiente Cooperativa Sociale,
con sede in Verona.

CIG 7674919783
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 681 del 20-12-2018



       
 

P.IVA 01536590233 

Citta’ di Oppeano 
Provincia di Verona 

 Piazza G. Altichieri n. 1 – 37050 Oppeano (VR) 

 

Ufficio gare e contratti 

e-mail: segreteria@comune.oppeano.vr.it 

 
VERBALE DI GARA n. 1 

 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. b), DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE E INFORMAGIOVANI. 
CIG 7674919783 

 
 
L’anno 2018 (duemiladiciotto), addì 28 (ventotto) del mese di novembre, alle ore 9.45 presso la Sede 

Municipale del Comune di Oppeano, 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 541 del 31.10.2018 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio 

indicato in oggetto, a mezzo procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine 
di mercato per la manifestazione di interesse, utilizzando la piattaforma telematica di e-Procurement della 
Regione Lombardia "Sintel", sia per la manifestazione di interesse che per i successivi inviti; 

- in data 31.10.2018 prot. n. 19511 è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune di Oppeano, 
avviso di indagine di mercato, concedendo termine fino al giorno 15.11.2018 per la manifestazione di 
interesse; 

- alla scadenza del termine previsto sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse; 
- con determinazione n. 574 del 15.11.2018, prendendo atto delle manifestazione di interesse pervenute, è 

stata approvata la documentazione amministrativa di gara, trasmettendo lettera di invito alle n. 5 ditte che 
hanno manifestato interesse; 

- con determinazione dello scrivente n. 604 del 28.11.2018 è stato nominato il Seggio di gara e la 
Commissione giudicatrice. 
 
Tutto ciò premesso, sono presenti: 
 il Responsabile dell’ufficio gare e contratti dott.ssa Chiara Mazzocco, che assume le funzioni di 

Presidente del Seggio di gara; 
 il collaboratore amministrativo dell’ufficio gare e contratti del Comune di Oppeano, dott.ssa Lara 

Santilli, verbalizzante; 
 
Partecipa alla seduta la sig.ra Pamela Ormolini in rappresentanza della ditta Gradiente Coop. Sociale. 
 
Il Presidente dichiara aperta la gara, dà lettura delle condizioni riportate nel bando e constata che entro la 

scadenza fissata, ore 18.00 del 27.11.2018 attraverso la piattaforma Sintel, è pervenuta l’offerta telematica 
della seguente ditta: 

 

Protocollo 
Sintel Data Ditta 

1543337133596 27.11.2018 ore 17.45 
GRADIENTE COOPERATIVA SOCIALE 

P.Iva. 02478010230 

 
Il Presidente, premette e da atto che non sussistono situazioni di incompatibilità con le ditte concorrenti. 
 
Si procede all’apertura della busta telematica amministrativa, al controllo della documentazione 

amministrativa contenuta che risulta correttamente firmata digitalmente. 
 
Analizzando la documentazione prodotta si evidenzia che il file relativo alla garanzia provvisoria, pur 

risultando presente e firmato digitalmente, non risulta leggibile. Utilizzando il pulsante “richiedi chiarimenti”  



viene pertanto attivato il soccorso istruttorio nei confronti della ditta, chiedendo di trasmettere detta garanzia 
entro le ore 11.30, utilizzando il medesimo canale di comunicazione. 

 
Alle ore 10.00, la seduta viene pertanto sospesa. 
 
La seduta pubblica riprende alle ore 11.20. 
 
Il Presidente da atto che la ditta Gradiente Soc Coop, alle ore 11.12 ha regolarmente trasmesso la 

documentazione richiesta, precisando che il file risulta leggibile e regolarmente firmato digitalmente dal 
legale rappresentante e dal garante in data antecedente la scadenza della gara; 

 
La ditta viene pertanto ammessa alla prosecuzione della gara. 

  
Alle ore 11.25 si procede con l’apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica evidenziando 

che la documentazione contenuta risulta correttamente firmata digitalmente. 
 
Alle ore 11.30 viene chiusa la seduta pubblica per l’esame della relazione presentata. 
 
Redatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente:  f.to dott.ssa Chiara Mazzocco   
 
Verbalizzante: f.to Lara Santilli  



       
 

P.IVA 01536590233 

Citta’ di Oppeano 
Provincia di Verona 

 Piazza G. Altichieri n. 1 – 37050 Oppeano (VR) 

 

Ufficio gare e contratti 

e-mail: segreteria@comune.oppeano.vr.it 

 
VERBALE DI GARA n. 2 

 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. b), DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE E INFORMAGIOVANI. 
CIG 7674919783 

 
 

L’anno 2018 (duemiladiciotto), addì 28 (ventotto) del mese di novembre, alle ore 11.30 presso la Sede 
Municipale del Comune di Oppeano, 

 
Premesso che in data odierna, alle ore 9.45, si è tenuta la seduta pubblica per l’esame della 

documentazione amministrativa; 
 
Sono presenti: 

- Presidente, dott.ssa Chiara Mazzocco, Responsabile dell’Ufficio gare e contratti; 
- Commissario, Leda Freddo, istruttore direttivo ufficio Segreteria; 
- Commissario, Elena Quinto, responsabile ufficio promozione e sviluppo; 

precisando che le funzioni di verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Lara Santilli dell’ufficio 
segreteria/gare e contratti del Comune di Oppeano; 
 

 La Commissione giudicatrice, in seduta riservata, inizia con la lettura della relazione presentata dalla ditta 
partecipante. 
 
 La valutazione dei commissari, per ciascun criterio indicato nel disciplinare, si rappresenta come segue: 
 

A) PERSONALE PROPOSTO E 
FORMAZIONE   

MAX 15 punti media 
coefficienti 

punteggio 

A1   Qualifica del personale impiegato nel 

servizio. 
max 5 punti 1 5 

A.2  Programma di formazione annuale  

 

max 10 punti 0,75 7,50 

B) PROGRAMMAZIONE CULTURALE E DI 
PROMOZIONE DELLA BIBLIOTECA  

MAX 30 punti   

B.1 Programmazione proposta 
 

max 20 punti 0,75 15 

B.2 Attività  di promozione innovative 
 

max 10 punti 0,25 2,5 

C) PROGETTI LUDICO-CULTURALI A FAVORE 
DI BAMBINI, RAGAZZI, GIOVANI, ADULTI  

MAX 22 punti   

C.1  Ampliamento dei servizi attualmente già svolti 
 

max 12 punti 0,75 9 

C.2  Ulteriori iniziative (senza alcun onere a carico 

del Comune) 
 

max 10 punti 0,25 2,50 

D) CERTIFICAZIONE DI QUALITA’  

possesso di certificazione ISO 9001-2015 

MAX 3 punti  3 

 
 Punteggio totale offerta tecnica 

  
44,50 

 
 Il punteggio totale ottenuto viene riparametrato, come indicato nel disciplinare, risultando pertanto pari a 
70 punti complessivi. 
 



 Alle ore 12.30, in seduta pubblica si procede all’apertura della busta telematica contenente l’offerta 
economica. 
 
 La ditta Gradiente Coop. Sociale risulta aver presentato un ribasso del 10% e viene attribuito il punteggio 
previsto dal disciplinare, pari a 30 punti. 
  
 Al termine delle operazioni, la Commissione giudicatrice propone l’aggiudicazione del servizio in oggetto, 
a favore della ditta Gradiente Cooperativa Sociale, con sede in Verona, via Scuderlando 390-392, P.IVA 
02478010230, per un importo netto pari ad € 105.883,20, risultante dal ribasso del 10,00%, rispetto 
all’importo a base di gara di € 117.648,00 oltre oneri per la sicurezza di € 1.650,00, dunque complessivi € 
107.533,20 oltre IVA. 
 
 Il Presidente della Commissione da altresì atto che, l’aggiudicazione verrà disposta con apposita 
determinazione di approvazione della proposta e, come disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, 
diventerà efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione indicati nella 
dichiarazione sostitutiva, mediante accesso alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui 
all’art. 6 bis del Codice – AVCpass. 

 
La seduta di gara viene tolta alle ore 12.35 

 
Redatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente:  f.to dott.ssa Chiara Mazzocco   

Commissario: f.to Leda Freddo  

Commissario: f.to Elena Quinto 

Verbalizzante: f.to Lara Santilli  


